Proc. Leg. nº 2034/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 493/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre auxílio
aluguel.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância do auxílio aluguel para indivíduos e famílias
em situação de vulnerabilidade socioeconômica;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Atualmente, quantos são os beneficiados com o auxílio aluguel?

2- Favor encaminhar planilha de concessão, especificando valor e tempo
de recebimento.

3- Existe atraso no pagamento por parte da municipalidade? Justifique.

4- Qual é o prazo médio de análise e resposta aos requerimentos de
auxílio aluguel?

5- Caso haja negativa na concessão do auxílio aluguel, quais são os
recursos e procedimentos disponíveis para contestação ou revisão da
decisão?

6- Existem programas de acompanhamento ou assistência complementar
aos beneficiários do auxílio aluguel? Em caso afirmativo, quais são
esses programas e como podem ser acessados?

7- Quais são os canais de atendimento disponíveis para esclarecimento

Proc. Leg. nº 2034/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de dúvidas e orientações adicionais sobre o auxílio aluguel?

8- Existe algum tipo de monitoramento ou avaliação periódica dos
beneficiários do auxílio aluguel? Em caso afirmativo, qual é a
periodicidade e quais são os critérios utilizados?

Valinhos, 10 de abril de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K2ERVVU0SJP2931F
		2024-04-10T13:33:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura